

Nr 18.

Ankom till riksdagens kansli den 2 mars 1937 kl. 12 m. _

Utlåtande, angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1936 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1936.

Stockholm den 2 mars 1937.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 17.

TILL RIKSDAGEN.

Jämlikt § 5 i stadgar för riksdagsbiblioteket får biblioteksstyrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1936.

Bibliotekets verksamhet har under året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelser. Arbetet med årsbibliografien över Sveriges offentliga publikationer har varit anförtrott åt förste bibliotekarien F i n n A n d r e e n. Årsbibliografien över 1935 års offentliga publikationer förelåg färdig i tryck i slutet av mars månad. Redigeringen av manuskriptet till ett tillägg till riksdagsbibliotekets år 1930 utgivna katalog — ursprungligen beräknat att omfatta bibliotekets nyförvärv åren 1928-34 — har under året fortsatts. Då styrelsen funnit, att tillägget borde omfatta jämväl alla under år 1935 och 1936 förvärvade arbeten, beräknas redigeringen vara slutförd först under januari månad 1937. För täckande av den genom tilläggets utökning förorsakade stegringen av tryckningskostnaderna kommer styrelsen att i särskild framställning till riksdagens bankoutskott hemställa om viss höjning av det av 1935 års riksdag för ändamålet beviljade anslaget.

*Allmän
verksamhet.*

Under år 1936 ha för lånesökande framtagits sammanlagt 57,791 volymer. Härav ha utanför bibliotekets lokaler utlånats 10,304 volymer, nämligen till:

Riksdagen och dess utskott	502	volymer
Kyrkomötet och dess utskott	12	»
Enskilda ledamöter av riksdagen och kyrkomötet	518	»
Statsdepartement	885	»
Kungl. kommittéer	2,327	»
Centrala ämbetsverk	1,404	»
Statliga bibliotek	421	»
Övriga statliga institutioner	93	»
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar	510	»
Enskilda forskare	3,629	»
Tre utländska arkiv och bibliotek	3	»

För lånesökande har riksdagsbiblioteket under år 1936 förmedlat lån från 15 inhemska bibliotek och arkiv.

Tillväxt. Tillväxten av riksdagsbibliotekets bokförråd under år 1936 utgöres av 4,271 arbeten i 3,934 band.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket fått emottaga exemplar av utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Som givare ha dessutom 346 inländska och 85 utländska institutioner och korporationer samt 63 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogad bilaga¹).

Biblioteksstyrelsen har den 20 april beslutat biträda en från The Library of Parliament, Cape Town, gjord framställning om utbyte av visst författningstryck m. m. Likaledes har

¹ Här ej tryckt.

biblioteksstyrelsen den 21 september beslutat träffa överenskommelse med mexikanska unionkongressens bibliotek om utbyte av svenskt och mexikanskt parlamentstryck.

I skrivelse den 20 februari anhöllo delegerade för riksdagens verk, att styrelsen för riksdagsbiblioteket ville avgiva yttrande över av delegerade upprättat förslag till föreskrifter ang. skyldighet för tjänstemän vid riksdagens verk att i vissa fall underkasta sig läkarundersökning m. m. samt föreskrifter ang. skyldighet att i vissa fall förete läkarintyg för vinnande av anställning vid riksdagens verk. Häröver har biblioteksstyrelsen den 10 mars avgivit yttrande.

Svar å remisser och skrivelser.

I skrivelse den 26 februari anhöll riksdagens bankoutskott, att styrelsen ville avgiva yttrande över en inom riksdagens första kammare väckt motion nr 304 om inrättande av en extra förste bibliotekariebefattning vid biblioteket. I anledning härav har biblioteksstyrelsen den 10 mars avgivit yttrande.

Med anledning av det uttalande ang. förvaringen av riksdagshandlingarna, som riksdagens revisorer gjort i sin den 15 december 1935 avgivna berättelse över verkställd granskning av riksgäldskontorets tillstånd och förvaltning för tiden 1 juli 1934—30 juni 1935 m. m., anhöll riksgäldskontoret i skrivelse den 28 december 1935 till styrelsen för riksdagsbiblioteket, att styrelsen ville direkt till riksdagens bankoutskott avgiva yttrande i anledning av ifrågavarande uttalande. Styrelsen avgav den 10 januari till riksdagens bankoutskott yttrande i ärendet innehållande utredning och förslag rör. förvaringen av nämnda handlingar. Det av styrelsen framlagda förslaget blev av riksdagen i huvudsak bifallet.

Förvaringen av riksdagshandlingarna.

Sedan kommittén för utredning av frågan rör. förändringar beträffande riksdagshuset och dess omgivning ar anhål-

Bibliotekets framtida lokalbehov.

lit om biblioteksstyrelsens uttalande rör. bibliotekets framtida lokalbehov, hemställde styrelsen i skrivelse den 21 september till kommittén, att i den framställning ang. dispositionen av riksdagshusets lokaler, som kommittén komme att avgiva, för bibliotekets vidkommande måtte beräknas en utvidgning av bibliotekets nuvarande lokaler minst i den omfattning och på det sätt, som närmare angivits i en av överbibliotekarien gjord utredning i ärendet.

*Vissa
anslag.*

Av årets riksdag har efter framställning av styrelsen anslaget till bokinköp och bokbindning höjts från 22,000 till 28,000 kronor.

Med hänsyn till att bibliotekets anslag till omkostnader under senare år visat sig icke vara tillräckligt, kommer styrelsen att till riksdagen göra framställning om höjning av denna anslagspost från 6,800 till 8,100 kronor.

*Organisa-
tions- och
löneför-
hållanden.*

Sedan styrelsen tagit del av en av överbibliotekarien verkställd utredning av frågan om anlåtande av särskilda sakkunniga vid uppgörande av förslag till bokinköp, har styrelsen beslutat att hos riksdagen hemställa om ett anslag av 2,000 kronor till ersättning åt sakkunniga vid uppgörande av bokinköpsförslag.

Likaledes har styrelsen för genomförande av viss omorganisation av det inre arbetet i biblioteket beslutat, i enlighet med av överbibliotekarien i ärendet gjord utredning, att till riksdagen ingå med hemställan om en höjning av anslaget till avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat med 960 kronor för uppflyttning av förste bibliotekariebefattningen från 24:e till 26:e lönegraden samt med 7,668 kronor för avlöande av ytterligare en andre bibliotekarie med placering i 21:a lönegraden.

Under den tid ledamoten i biblioteksstyrelsen filosofie doktor *Styrelse och tjänstepersonal.* Arthur Engberg i egenskap av statsråd och chef för ecklesiastikdepartementet varit förhindrad att delta i styrelsens arbete har suppleanten för honom, dåvarande redaktören, numera statssekreteraren Frans Severin i hans ställe inkallats.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföras. Sedan andre bibliotekarien filosofie licentiaten Finn Andreen hos bankoutskottet anfört besvär över styrelsens beslut den 14 november 1935 att till förste bibliotekarie vid biblioteket utnämna förste amanuensen filosofie licentiaten friherre Bror-Gösta Cederström, förordnade utskottet, med upphävande av nämnda beslut, att fullmakt å tjänsten såsom förste bibliotekarie vid biblioteket skulle utfärdas för Andreen. Styrelsen beslöt på utskottets anmodan, att fullmakt gällande från och med den 12 februari skulle utfärdas för Andreen.

Sedan därefter andre bibliotekariebefattningen den 13 februari av styrelsen ledigförklarats, hade vid ansökningstidens utgång den 14 mars såsom sökande anmält sig: förste amanuenserna vid biblioteket filosofie kandidaten Sven Sernander och filosofie licentiaten friherre Bror-Gösta Cederström, stadsbibliotekarien i Landskrona filosofie kandidaten Carl Erik Jonasson samt fru Astrid Rosén. Styrelsen beslöt den 20 april att till andre bibliotekarie utnämna och förordna friherre Cederström. Över nämnda beslut anmälde Sernander den 27 samma månad missnöje samt inlämnade till styrelsen den 12 maj till bankoutskottet ställda besvär. Jämlikt § 26 i stadgar för riksdagsbiblioteket har styrelsen att till bankoutskottet däröver avgiva utlåtande, och beslöt styrelsen den 14 maj avstyrka besvären. Vid föredragning den 22 maj fann utskottet icke skäl göra ändring i överklagade beslutet.

Vid sammanträde den 11 juni beslöt styrelsen att från och med den 1 juli till amanuens vid biblioteket antaga extra tjän-

stemannen vid biblioteket filosofie licentiaten Ivar Beskow, och förordnade styrelsen samma dag extra tjänstemannen vid biblioteket filosofie licentiaten Lars Frykholm till amanuens med halvtidstjänstgöring från och med den 1 juli tills vidare.

Under inträffade ledigheter och vakanser har förste bibliotekarien Finn Andreen varit förordnad som överbibliotekarie, andre bibliotekarien friherre Bror-Gösta Cederström som förste bibliotekarie, förste amanuensen Sven Sernander dels som förste bibliotekarie dels som andre bibliotekarie, amanuensen Ivar Beskow dels som förste bibliotekarie dels som andre bibliotekarie och amanuensen Lars Frykholm som andre bibliotekarie.

Tjänstledighet på grund av sjukdom har under året åtnjutits av andre bibliotekarien friherre Bror-Gösta Cederström under tiden 3—23 juli.

*Utgivna
skrifter.*

Genom biblioteket ha under året utgivits:
*Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1935 samt Årsbibliografi
över Sveriges offentliga publikationer 1935.*

Stockholm den 9 januari 1937.

G. THULIN.

C. A. REUTERSKIÖLD. FRANS SEVERIN.

ERIK WINGE.